MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RELAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
EDITAL Nº 08/2020/IFRR/PROPESQ - E-book ProfEPT.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), por
meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propesq) do IFRR,  torna público a
relação preliminar das inscrições submetidas ao EDITAL Nº
08/2020/IFRR/PROPESQ de seleção de artigos científicos produzidos por docentes e
estudantes do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica
(ProfEPT) do IFRR - Campus Boa Vista.

Título do Trabalho Situação da inscrição

A CONTRIBUIÇÃO DAS METODOLOGIAS ATIVAS
NO PROCESSO DE APRENDIZAGEM: A
EXPERIÊNCIA DO PROJETO MARCAS DA MEMÓRIA DEFERIDA

A RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COMO
METODOLOGIA ATIVA NO ENSINO DA
MATEMÁTICA E SUA IMPORTÂNCIA PARA A
APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA DEFERIDA

ALFABETIZAÇÃO MIDIÁTICA PARA NOTÍCIAS:
DESAFIOS E POSSIBILIDADES PARA A EPT DEFERIDA

APRENDIZAGEM BASEADA EM PROBLEMAS COMO
MÉTODO PARA APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA
NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DEFERIDA

APRENDIZAGEM COLABORATIVA E COOPERATIVA
NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL
MÉDIO: UMA REFLEXÃO DO PROJETO STARTUPS DEFERIDA

DESENVOLVIMENTO EXÓGENO E ENDÓGENO DO
TURISMO

INDEFERIDA - Subitens
4.4.3., 5.1.1.1. e 5.1.1.2.

ENSINO HÍBRIDO E A PERSPECTIVA DA
PERSONALIZAÇÃO DA APRENDIZAGEM: UM
OLHAR PARA UMA METODOLOGIA DE ENSINO-
APRENDIZAGEM NÃO ENGESSADA DEFERIDA

ESTUDO DE CASO COMO METODOLOGIA ATIVA
PARA A FORMAÇÃO INTEGRAL NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NO
IFRR/CAMPUS BOA VISTA DEFERIDA

INICIAÇÃO CIENTÍFICA COMO PRINCÍPIO
PEDAGÓGICO NO ENSINO TÉCNICO INTEGRADO
AO MÉDIO: REFLEXÕES SOBRE UMA EXPERIÊNCIA
NO IFRR/CAMPUS BOA VISTA-RR DEFERIDA

O PROJETO INTEGRADOR COMO PRÁTICA
INTERDISCIPLINAR NO ENSINO MÉDIO
INTEGRADO:ANÁLISE DO PROJETO “MEMÓRIAS
DO LAVRADO” DO IFRR DEFERIDA

PRÁTICAS DA PSICOLOGIA ESCOLAR NA REDE
FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DEFERIDA

PROJETO ZONA TOUR: DESENVOLVENDO
HABILIDADES E COMPETÊNCIAS
EMPREENDEDORAS. DEFERIDA

SAÚDE MENTAL COMO TEMA TRANSVERSAL NA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TECNOLÓGICA:
RELEVÂNCIA E DESAFIOS DEFERIDA

UTILIZAÇÃO DE PERFIS DE SOLOS COMO
LABORATÓRIOS DIDÁTICOS NO ENSINO MÉDIO
INTEGRADO DO IFRR/CAMPUS AMAJARI DEFERIDA

Boa Vista-RR, 24 de setembro de 2020.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO
Reitora do IFRR

DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-

Graduação

	Documento assinado eletronicamente por: